CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUA/AO EM CONTABILIDADE- PPGC

EDITAL N'09/2021-PPGC

SÚMULA: Resultado da seleção de Alunos
Especiais para o 1'emestre de 2021 Turma
2021, do Programa de Pós-Graduação
Mestrado em Contabilidade —PPGC.

Considerando a Resolução n'78/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016,
que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação sfricto
sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução n'50/2017 - CEPE que regulamenta o Projeto
Politico Pedagógico deste Programa;

Considerando a Resolução n'51/2017 —CEPE referente ao Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Contabilidade,

Considerando o Edital n'02/2021-PPGC de 04 de fevereiro de 2021,
referente a abertura de inscrições para seleção de Aluno Especial para o

1'emestrede 2021, do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade
—PPGC;

Considerando a decisão da Comissão de Seleção do Programa de Pós-
Graduação Mestrado em Contabilidade PPGC —da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná —UNIOESTE —Campus de Cascavel;

0 Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em
Contabilidade PPGC —da Universidade Estadual do Oeste do Paraná-
UNIOESTE —Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

TORNA PÚBLICO:

Art1'omologa inscrições para o processo seletivo Aluno Especial Turma
2021, do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade
PPGC, conforme Anexo I deste Edital.

Art2 0 resultado da seleção de Alunos Especiais do Programa de Pós-
Graduação Mestrado em Contabilidade (PPGC), para o 1'emestre de 2021,
conforme Anexo II deste edital.

Art 3's candidatos deverão requerer matricula na disciplina para a qual foram
selecionados.
Art 4' matrícula dos selecionados será realizada nos dias 04 e 05 de março
de 2021, de forma online. A secretaria do Programa enviará por e-mail aos
candidatos selecionados a Ficha de Inscrição, a qual deverá ser preenchida e
enviada juntamente com os documentos relacionados no Art. 5'ara o e-mail da
Secretaria de Pós-Graduação (cascavel.sec unioeste.br) e para a Secretaria
do Programa (cascavel. c unioeste.br). 0 candidato que não efetuar a
matrícula no prazo, será considerado desistente da vaga.
Art 5'o ato da matrícula ou para efetuar a matrícula o candidato selecionado
deve encaminhar os documentos digitalizados, um arquivo para cada
documento, em formato pdf, não pode ser foto:

~ Ficha de Inscrição;
~ RG (frente e verso) ;
~ CPF;
~ Certidão de nascimento ou de casamento;
~ Diploma (frente e verso), ou Certificado de Conclusão do Curso de
Graduação, ou Declaração de Colação de Grau: de curso reconhecido pelo
MEC;
~ Histórico Escolar do Curso de Graduação;
~ Foto 3x4;

Art 6' inicio das aulas será de acordo com o cronograma de aula conforme
Anexo III deste Edital.
Art. 7's informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira
responsabilidade do candidato selecionado.

Publique-se.

Cascavel/PR, 04 de março de 2021.

G
ssor r. eandr Au sto Toigo

Co denador do rogra a de Pós-Graduação
Mestrado em - abilidade - PPGC

Anexo I do Edital n'09/2021 —PPGC

Inseri ões HOMOLOGADAS
Adriane Belusso Schoupinski
Andréia Berno Malenowski
Giulia Remonatto Rocha
Jefferson Leandro Schmidt
Rodrigo Luiz Glesse
Rosicler Sheneider Morais

Inseri ões NAO HOMOLOGADAS
Alexandre José Eckstein
Alvaro Antônio da Silva
Ariel Fernando Stre
Davi Camar o de Fran a
Divaneide Ferreira dos Santos
Elton Farias
Evenice Ro er
Fernando Eli de Souza
Francisco Miss
Jéssica Passarini Locatelli
Li ia Cunha de Olieira Pinheiro
Pol an Nassi Nierri
Ronaldo Bortolanza
Suelin de Souza Ja ues

Anexo II do Edital n'09/2021 —PPGC

Selecionados

Disciplina

Gestão de ativos
intangíveis e avaliação
de empresas

Gestão estratégica de
custos

Governança corporativa
e pública

ópicos especiais II:
Estudos avançados em
Perícia Contábil

Professor(a)

Delci
Grapégia Dal

Vesco
Dione

Olesczuk
Soutes

Gilmar Ribeiro
de Mello

Udo
Strassburg

Número
de

va as
Classificados

Jefferson Leandro Schmidt
Rodrigo Luiz Glesse
Rosicler Sheneider Morais
Adriane Belusso Schoupinski
Giulia Remonatto Rocha
Jefferson Leandro Schmidt
Adriane Belusso Schoupinski
Andréia Berno Maíenowski
Giulia Remonatto Rocha
Giulia Remonatto Rocha

P o s r l3r ean o Au sto Toigo
Coo denador rogr a de Pós-Graduação

Mestrado Contabilidade - PPGC

Anexo III do Edital n'09/2021 —PPGC

HORARIO ACADEMICO DO MESTRADO EM CIENCIAS CONTABEIS 2021
Horário de Aulas - Primeiro Semestre

Ti o Disci lina Docente Janeiro Fevereiro Mar o Abril Maio Junho Julho
Metodologia do Ensino em

Obrigatória Ciências Contábeis
Defesa pública de dissertação - Turma 2019

Sidnei Celerino da
Silva

08:00 as 12:20
13:30ás 17:50

15-29 05 17 14-28

01-15

Defesa pública de dissertação —Turma 2018 - Prorrogações
08:00 as 12:20

18 a 31
22 12 03-24 07

Obrigatória

Eletiva

Teoria da Contabilidade

Tópicos especiais II: estudos
avançados em perícia contábil

Aládio Zanchet

Udo Strausburg

13:30as 17:50
18:30as 22:50
08:00 as 12:20
13:30as 17:50

10

22 12 03-24 07-28

Obrigatória
Metodologia da Pesquisa Cientifica Vinícius Abilio
em Ciências Contábeis Martins

08:00 as 12:20
13:30as 17:50

23 13 04-25 08

Eletiva

Obrigatória

Gestão de Ativos Intagíveis e
Avaliação de Empresas

Métodos qualitativos aplicados a
pesquisa em Ciências Contábeis

Oficinas de Pesquisa

Delci Grapégia Dal
Vesco
Silvana Anita
Waíter

Clóvis Fiirst

18:30as 22:50
08:00 as 12:20
13:30âs 17:50
08:00 as 12:20
13:30âs 17:50
08:00 as 12:20
13:30as 17:50

23

15-29

13

19
19

18

10-31
10-31

01- 15-29

21
21

Eletiva

Eletiva

Obrigatória

Obrigatória

Gestão Estratégica de Custos

Métodos quant. aplicados a
pesquisa em Ciências Contábeis
Seminário de Dissertação - Turma
2020

Dione Oíesczuk
Soutes
Jerry Adrian
Johann

Udo Strausburg

Governança Corporativa e Pública Gilmar Ribeiro de
Mello

turno da noite
18:30as 22:50
08:00 âs 12:20
13:30as 17:50
turno da noite
18:30as 22:50
08:00 âs 12:20
13:30as 17:50 25

30

16-30

15

12-26

20

27
05-26

10-24

04-11-18-25
10-31

07

01 -22

01
21